



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 20/05/2019
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Abr/2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	59.711.277.035	19.944.530.545	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.106.102.598	12.708.959.063	
ICMS	26.180.440.023	9.291.921.794	
IPVA	1.206.102.275	975.832.470	
ITCD	820.910.667	262.415.127	
IRRF	4.097.055.650	1.022.181.737	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.801.593.983	1.156.607.935	
Contribuições	2.521.224.266	931.039.251	
Receitas Previdenciárias	1.939.177.877	586.037.182	
Outras Receitas de Contribuições	582.046.389	345.002.069	
Receita Patrimonial	13.791.486.658	3.784.557.582	
Aplicações Financeiras (II)	201.863.880	131.382.108	
Outras Receitas Patrimoniais	13.589.622.778	3.653.175.474	
Transferências Correntes	6.566.166.285	2.037.381.712	
Cota-Parte do FPE	1.238.199.733	455.192.166	
Transferências da LC 87/1996	67.213.238	-	
Transferências do FUNDEB	2.747.869.891	997.789.644	
Outras Transferências Correntes	2.512.883.423	584.399.902	
Demais Receitas Correntes	1.726.297.228	482.592.937	
Outras Receitas Financeiras (III)	32.827.655	2.665.162	
Receitas Correntes Restantes	1.693.469.573	479.927.775	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	59.476.585.500	19.810.483.275	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.911.434.364	54.782.532	
Operações de Crédito (VI)	1.312.413.472	89.308	
Amortização de Empréstimos (VII)	89.990.159	45.162.636	
Alienação de Bens	150.040.749	46.405	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	150.040.749	46.405	
Transferências de Capital	358.989.984	9.484.183	
Convênios	300.591.792	9.025.985	
Outras Transferências de Capital	58.398.192	458.198	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	509.030.733	9.530.588	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	59.985.616.233	19.820.013.863	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	66.458.411.169	18.969.282.997	16.359.430.201	14.167.112.936	2.446.519.729	1.753.530	142.140.501
Pessoal e Encargos Sociais	43.277.744.924	12.989.988.412	12.193.667.757	10.336.056.182	1.783.325.787	-	324.054
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	339.756.069	45.014.487	44.696.438	44.619.546	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.840.910.176	5.934.280.098	4.121.066.006	3.786.437.208	663.193.942	1.753.530	141.816.447
Transferências Constitucionais e Legais	53.367.401	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	22.787.542.775	5.934.280.098	4.121.066.006	3.786.437.208	663.193.942	1.753.530	141.816.447
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	66.118.655.100	18.924.268.510	16.314.733.763	14.122.493.390	2.446.519.729	1.753.530	142.140.501
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.062.036.150	306.074.889	186.517.323	170.427.159	23.196.376	58.958	22.224.211
Investimentos	7.433.113.627	174.161.355	54.742.875	39.570.557	23.180.796	58.958	22.224.211
Inversões Financeiras	112.819.898	281.487	281.487	281.487	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.413.751	150.000	150.000	150.000	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	60.645.486	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	50.760.661	131.487	131.487	131.487	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	516.102.625	131.632.047	131.492.961	130.575.115	15.580	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.483.874.288	174.292.842	54.874.362	39.702.044	23.180.796	58.958	22.224.211
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	343.800.293	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	73.946.329.681	19.098.561.352	16.369.608.125	14.162.195.434	2.469.700.525	1.812.488	164.364.712

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) 3.023.753.192

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019 (11.956.897.000)

JUROS NOMINAIS Até Abr/2019 VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 1.472.394.782
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 3.029.303.676

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.466.844.298

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2019 12.656.553.000

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Abr/2019 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	154.992.807.722	158.950.190.186
DEDUÇÕES (XXIX)	-	1.732.012.100	1.715.203.671
Disponibilidade de Caixa	-	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	6.927.391.340	9.412.229.201
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	17.575.259.222	15.015.206.608
Demais Haveres Financeiros	-	1.732.012.100	1.715.203.671
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-	153.260.795.622	157.234.986.515
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-	-	(3.974.190.893)

AJUSTE METODOLÓGICO Até Abr/2019

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 2.742.052.614
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) -
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.964.807.892
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) 1.920.181.514
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -
OUTROS AJUSTES (XXXVII) 4.298.098.399
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) 1.466.844.298

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 3.023.753.192

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 20/05/2019
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	83.140.024
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	83.140.024
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2019.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros.

5 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até Abr/2019	Até Abr/2018
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	59.868.403.139	19.822.632.620	20.624.747.271

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até Abr/2019	Até Abr/2018	Até Abr/2019	Até Abr/2018	Em 2019	Em 2018
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	74.006.975.167	19.098.561.352	19.488.032.015	16.369.608.125	16.870.340.630	-	345.985.127
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(14.138.572.028)	724.071.268	1.136.715.256	3.453.024.495	3.754.406.641	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(11.956.897.000)

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF			
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (Vic - Vlb)	Até o Bimestre (Vic - Vla)	
VALOR	4.050.862.709	4.046.174.409	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.656.553.000

(2/2)

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Stephanie Guimarães da Silva
Subsecretária de Estado - ID: 4.412.059-1
Contadora - CRC-RJ-115174/O-0